Et parlò sua M<sup>tà</sup> per interprete tedesco.

Et usciti fuora li Principi accompagnorno sua M<sup>tà</sup> fin' alla stantia. Et nel partire sua M<sup>tà</sup> toccò la mano alli più principali, more Germanico.

Noi col R<sup>mo</sup> legato poco dipoi, che l' Imperatore uscì di chiesa, per aliam viam ritornavamo alla stantia nostra.

Il Lantgravio, il quale non volse venir alla messa senon con certe conditioni, che non piacquero all' Imperatore, pertinenti alla fede, aspettò sua M<sup>tà</sup> al Palazzo della Dieta et stette a suo loco.

Par, sua M<sup>tà</sup> vadi con gran rispetto con questi heretici in

modo che li Cath<sup>ci</sup> temeno di questa freddezza et comunemente si spera poco buono. Nondimeno sua Mtà è molto savia; penso, intenda benissimo il fatto suo et del fratello.

Dicono, il Lantgravio haver licentia di sua Mtà di farsi predicare in casa sua, et il Buzero, gran dottor heretico, li predicha, del che questi Catholici molto si lamentano.

Vi è etiam Philippo Melanchthone, il qual ha dato fuora un libro de conjugio sacerdotum molto bestiale. Tamen non vengono questi dottori heretici alle monstre. Fanno conventicula fra loro, scrivono et predicano et subvertiscono i populi talmente, che quasi tutta questa Alemagna è infetta. Ne ci vedo riparo, senon per forza d' arme, ch' è cosa molto difficile et pericolosa in questi tempi.

Il Re de' Romani è pur in Vienna et attende a mantener Peste, loco d' importenza, assediato da Turchi, vicino a Buda. Sono andati di qui di Bavera tremila fanti a soccorso et da ogni banda il Re prevede di denari et gente. Dicono, Turchi haver dato dui assalti et essere stati ribattuti et che quelli di dentro li danno gran spelazate, ita che i Turchi erano ritirati. Altri fanno cattivo giudicio al tandem di quelle cose per la divisione, che è in Hungaria etc.

Certo le cose sono molto intorbidate. Questa povera Alemagna è in un pessimo stato quanto alla fede di Christo et etiam al resto. Ci sono quelli fra loro, che cercano le discordie et sono spinti da altri. Idio ci provega! Et se l' Imperatore parte di qui, ch' el non metta qualche buono assetto, che habbia executione, actum est de tota Germania et forse di altri lochi vicini.

Soa Mtà manda commissione al castellano di Fiorenza, che tenga per suo nome a baptesmo il figliol nato nuovamente al Duca Cosmo di Medici.

Il Sor Antonio Doria è partito hoggi di qui per Genova per le cose dell' armata, ancor che qui dicano, ch' il Turco quest' anno non farà grossa armata.